COMISSÃO DO TRABALHO, ADMINISTRAÇÃO E SERVIÇO PÚBLICO
 (AUDIÊNCIA PÚBLICA)

REQUERIMENTO N°.    /2004
(DO SR. TARCÍSIO ZIMMERMANN )

Senhor Presidente:

Nos termos regimentais, requeiro a Vossa Excelência, ouvido o Plenário desta
comissão, sejam convidados a comparecer a este órgão técnico, em reunião de audiência
pública a realizar-se em data a ser agendada, o sr. Ricardo Berzoini, Ministro do
Trabalho; o sr. Guido Mantega, Ministro do Planejamento, Orçamento e Gestão; o sr.
Padre Roque Zimmermann, Presidente do Fórum Nacional dos Secretários de Trabalho -
FONSET; o sr. Lourival Novaes Dantas,  Presidente do Conselho Deliberativo do FAT-
CODEFAF; o sr. Armando de Queiroz Monteiro Neto, Presidente da Confederação
Nacional das Indústrias o sr. Luiz Marinho, Presidente da Central Única dos
Trabalhadores - CUT, e, o sr. Paulo Pereira, Presidente da Força Sindical.

Justificativa:

Não existem mais dúvidas quanto à urgência de políticas amplas de qualificação e
formação profissional para os trabalhadores do país determinadas pelas grandes
mudanças tecnológicas e nos processos produtivos. Mais premente ainda esta
qualificação em virtude da baixa escolaridade formal da nossa força de trabalho.

Apesar desta necessidade os recursos federais destinados para a área tem sofrido
drásticas reduções nos últimos anos. Esta é uma situação particularmente dramática no
contexto atual de retomada do desenvolvimento e do emprego, onde a ausência de mão-
de-obra qualificada pode se constituir num real obstáculo à sustentabilidade desta
retomada.

A inadiável exigência de assegurar a continuidade do crescimento de nossa
economia passa, necessariamente, pela ampliação da oferta de cursos de qualificação e
requalificação, o que requer aumento de recursos do Fundo de Amparo ao Trabalhador
destinados para a área.

Debater as necessidades e perspectivas da formação profissional no país é o
objetivo da presente audiência pública, para o que solicitamos a o apoio dos nobres
pares para a aprovação deste requerimento.

Sala da Comissão, em    de agosto de 2.004.

Deputado TARCÍSIO ZIMMERMANN (PT/RS)